



MINISTERSTWO FINANSÓW

Podsekretarz Stanu

Katarzyna Zajdel –Kurowska

PF-BAN/0602/6(A)/PKQ/08/1103

wpłynęło dnia 19.08.08.
nr 4911 podpis Borusewicz

Warszawa, 2008-08-18

A Bielecki
SEKRETARIAT
Biura Podsekretarza Stanu
wpłynęło dnia 21.08.08.
nr 6084 podpis Bielecki

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

Honowny Panie Marszałku,

Odpowiadając na pismo z dnia 31 lipca 2008 r. nr BPS/DSK-043-710/08, zawierające oświadczenie złożone przez Pana senatora Piotra Gruszczyńskiego na 16. posiedzeniu Senatu RP w dniu 24 lipca 2008 r., pragnę przekazać na ręce Pana Marszałka stanowisko Ministerstwa Finansów w przedmiotowej sprawie.

1. Rząd jest świadomy problemów wynikających ze skali aprecjacji polskiej waluty z jakimi muszą zmierzyć się przedsiębiorstwa prowadzące działalność eksportową. Mając na uwadze tą kwestię należy jednocześnie zauważyć, że w obowiązującym w Polsce systemie płynnego kursu walutowego, kurs złotego wyznaczany jest wyłącznie przez oddziaływanie sił popytu i podaży na rynku walutowym. Do najważniejszych zalet tego systemu można zaliczyć przede wszystkim jego rynkowy charakter oraz fakt, że zwiększa on prawdopodobieństwo uniknięcia kryzysu walutowego, zmniejsza podatność gospodarki krajowej na zaburzenia mające źródło w innym kraju oraz jest spójny z realizowaną przez Radę Polityki Pieniężnej strategią bezpośredniego celu inflacyjnego, której celem jest utrzymanie stabilnego poziomu cen. Strategia ta ułatwia podmiotom gospodarczym przewidywanie poziomu inflacji, a zatem również cen, kosztów i płac, co jest kluczowe z punktu widzenia formułowania przez polskie przedsiębiorstwa długookresowej strategii działania. Utrzymanie stabilności cenowej jest w perspektywie długookresowej jednym z fundamentów zrównoważonego rozwoju gospodarczego. System kursu płynnego nie jest jednak pozbawiony wad - w ramach tego systemu poziom kursu walutowego kształtowany jest przez wiele czynników, zarówno fundamentalnych, jak i nie związanych bezpośrednio z oczekiwaniami co do rozwoju sytuacji

makroekonomicznej, co może przyczynić się do niekorzystnej dla eksporterów dużej zmienności kursu walutowego.

2. System kursu płynnego nie wyklucza prowadzenia przez bank centralny interwencji na rynku walutowym, gdyby okazało się to niezbędne do realizacji celu inflacyjnego. Obecnie warunek ten nie jest jednak spełniony w przypadku polskiej gospodarki, ponieważ od października 2007 r. inflacja w Polsce kształtuje się powyżej celu inflacyjnego (2,5%), a od grudnia 2007 r. przekracza nawet górną granicę dopuszczalnych odchyień od celu inflacyjnego (3,5%). Z punktu widzenia walki z presją inflacyjną interwencje nakierowane na osłabienie złotego nie są więc zjawiskiem pożądanym.
3. Obserwowaną ostatnio aprecjację złotego wspierają silne fundamenty makroekonomiczne polskiej gospodarki, napływ bezpośrednich inwestycji zagranicznych oraz pozytywny sentyment inwestorów zagranicznych w stosunku do walut naszego regionu, będący głównie pochodną postępującej integracji z Unią Europejską. Bezpośrednim efektem umacniania się złotego może być spadek konkurencyjności eksportu, jednak należy pamiętać, że aprecjonujący złoty jest jednocześnie czynnikiem ograniczającym presję inflacyjną poprzez ograniczenie wpływu wzrostu cen towarów importowanych (np. ropy naftowej) na poziom cen w kraju. Występujące w obrocie międzynarodowym ryzyko kursowe może być w części wyeliminowane dzięki wykorzystaniu odpowiednich instrumentów zabezpieczających. Mimo że instrumenty te są coraz łatwiej dostępne na polskim rynku finansowym, to Rząd zdaje sobie sprawę, że wciąż korzystają z nich głównie największe przedsiębiorstwa.
4. Wzrost aktywności eksportowej polskich przedsiębiorstw jest istotnym elementem polityki Rządu, który przy wykorzystaniu dostępnych mu narzędzi stara się wprowadzać szereg ułatwień dla przedsiębiorstw eksportowych. W tym celu wdrażane i rozwijane są finansowe instrumenty wspierania polskiego eksportu, realizowane na zasadach kredytowych: ubezpieczenia eksportowe oferowane przez Korporację Ubezpieczeń Kredytów Eksportowych S.A., dopłaty do oprocentowania kredytów eksportowych udzielane przez Bank Gospodarstwa Krajowego oraz rządowe kredyty finansujące eksport polskich towarów i usług. Oficjalne wsparcie kredytów eksportowych stosowane jest przez większość krajów OECD. Ma ono szczególne znaczenie na międzynarodowym rynku dóbr i usług inwestycyjnych, na którym sprzedaż realizowana jest na zasadach kredytowych o kilku- lub kilkunastoletnim okresie spłaty. Z uwagi na wysokie ryzyko związane z finansowaniem takich transakcji oficjalny system wspierania kredytów eksportowych wypełnia lukę na rynku komercyjnych instytucji zajmujących się finansowaniem i ubezpieczaniem transakcji eksportowych. W celu upowszechnienia informacji na temat form finansowego wsparcia eksportu w Polsce na stronie internetowej Ministerstwa Finansów umieszczono informacje o systemie udzielania kredytów rządowych oraz o wymogach niezbędnych do spełnienia przez eksporterów ubiegających

się o finansowanie w ramach tego systemu¹. Promocja instrumentów wsparcia finansowego polskiego eksportu odbywa się ponadto w formie prezentacji z udziałem polskich eksporterów na różnych forach w miarę potrzeb zgłaszanych przez organizatorów np. PAIIZ, KIG, Stowarzyszenie Klub Eksportera.

5. Podsumowując, pragnę podkreślić, że poprawa sytuacji polskich eksporterów stanowi istotny wyznacznik polityki Rządu, który przejawia głębokie zainteresowanie wzrostem aktywności eksportowej polskich przedsiębiorstw. Wyrażam jednocześnie przekonanie, że kształtowanie się kursu złotego w najbliższej przyszłości - w szczególności ograniczona skala jego aprecjacji - będzie bardziej odpowiadało potrzebom eksporterów.

Z poważaniem

PODSEKRETARZ STANU

U. Zajdel - Kurowska
Katarzyna Zajdel-Kurowska

Do wiadomości:

Biuro Ministra w Ministerstwie Finansów

Departament Spraw Parlamentarnych w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów

¹ <http://www.mofnet.gov.pl/index.php?const=1&dzial=1002&wysw=82&sub=sub7>